
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Viste le delibere del Senato Accademico, prot. n. 79756/2016 e del Consiglio di Amministrazione d’Ateneo prot. n. 
78493/2016, concernenti la “Autorizzazione alla Stipula di una convenzione tra l’Università di Messina, l’Ufficio 
Europeo dei Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale (EUIPO)”, nell’ambito del 
programma denominato Pan European Seal; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione seduta del 30/01/2025 (prot. n. 14867/2025), che autorizza 
l’emanazione dei bandi di selezione per la creazione di short-list di candidati per l’eventuale attivazione di internship 
presso gli Uffici dell’EPO e dell’EUIPO, Edizione 2025-2026; 
 
Visto il D.R. rep. n. 295 del 04/02/2025 prot. n. 16167 che autorizza l’aggiornamento dei suddetti bandi di selezione, 
già approvati dagli Organi accademici nelle sedute del 30/01/2025, in ragione delle sopravvenute indicazioni 
relative al Pan European Seal Programme, Edizione 2025-2026; 
 
Visti i DD.RR. rep. n. 337/2025 prot. n. 18203 e rep. n. 338/2025 prot. n. 18210 di indizione delle selezioni, per titoli 
e colloquio, per la creazione di distinte short-list di candidati eventualmente idonei allo svolgimento di internship 
presso l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e presso dell’Ufficio dell’Unione Europea per la Proprietà Intellettuale 
(EUIPO), Edizione 2025-2026; 
 
Preso atto che i suddetti bandi risultano pubblicati in data 06/02/2025 all’Albo on line e sul sito di Ateneo (sezione 
Bandi e Concorsi), con termine di scadenza ore 12:30 del 21/02/2025; 
 
Considerata la scadenza dei bandi e la necessità di procedere alla selezione delle istanze pervenute; 
 
Ritenuto di dover provvedere, ai sensi dell’art. 4 dei bandi di selezione, alla nomina di apposita Commissione 
esaminatrice per la valutazione delle candidature pervenute, composta da tre componenti scelti tra i docenti e/o il 
personale tecnico amministrativo dell’Ateneo con competenze linguistiche ed assistita dal responsabile della U. Op. 
Tutela della Proprietà Industriale con funzioni di supporto per la verbalizzazione; 
 

DECRETA 
La nomina della Commissione esaminatrice incaricata della valutazione delle candidature per la creazione di due 
distinte short list per l’attivazione di internship presso l’Ufficio Europeo dei Brevetti e presso l’Ufficio dell’Unione 
Europea per la Proprietà Intellettuale Edizione 2025-2026, composta come segue: 

Dott. Vincenzo Filardi  
Dott. Fabio Paci  
Dott.ssa Clementina Trischitta 
Dott.ssa Silvana Interdonato – segretario verbalizzante. 

L’incarico sarà svolto a titolo gratuito, durante il normale orario d’ufficio. I colloqui dei candidati si svolgeranno 
esclusivamente tramite piattaforma informatica Microsoft TEAMS, o comunque su altra piattaforma informatica, 
preventivamente resa nota ai candidati con avviso sul sito web d’Ateneo.  
 
                     Il Direttore Generale 

            Pietro Nuccio 
     (firmato digitalmente)  


		2025-02-21T11:45:06+0000
	Danila Nostro


		2025-02-21T13:59:47+0100
	PIETRO NUCCIO




